EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

INDICAÇÃO Nº: 101/2023

Elza Maria de Oliviera Dalcin e Luiz Henrique de Souza, na qualidade

de vereadores desta Casa de Leis e nos termos do Regimento Interno vêm expor a presente

indicação para que, embasada no artigo 217, seja lida e deliberada em Plenário e após

aprovação seja encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, indicando  a necessidade de

realizar a instalação de uma lombada e melhorias na iluminação pública na Rua Eduardo

Evaristo, atendendo às demandas dos moradores e visando garantir a segurança viária e

o bem-estar da comunidade.

JUSTIFICATIVA

A alta velocidade dos veículos que trafegam pela Rua Eduardo Evaristo é

uma questão que requer ação imediata. A falta de medidas de controle de velocidade coloca

em risco a segurança de pedestres, crianças e demais munícipes que utilizam essa via,

além de aumentar a probabilidade de acidentes.

Nesse sentido, a instalação de uma lombada é uma medida que contribuirá

para a redução da velocidade dos veículos e para a segurança de todos os envolvidos. A

presença da lombada não apenas desacelerará o tráfego, mas também conscientizará os

motoristas sobre a necessidade de respeitar os limites de velocidade em áreas residenciais.

Além disso, a falta de iluminação pública na Rua Eduardo Evaristo é uma

questão que afeta a qualidade de vida dos moradores. A ausência de iluminação adequada

não só compromete a segurança dos pedestres durante a noite, mas também cria um

ambiente propício para atividades inseguras e incômodas.

A iluminação pública é um fator essencial para a sensação de segurança e

para o conforto dos cidadãos. Garantir uma iluminação adequada na Rua Eduardo Evaristo

é um passo importante para melhorar a qualidade de vida dos moradores, permitindo que

a via seja frequentada com tranquilidade a qualquer hora do dia.

Portanto, sugere-se que a Prefeitura de Taguaí tome as providências

necessárias para a instalação de uma lombada na Rua Eduardo Evaristo, além de promover

melhorias na iluminação pública, atendendo assim às demandas dos moradores e

contribuindo para a segurança e o bem-estar de todos.

Nestes termos.

Taguaí, 11 de agosto de 2023.

_________________________________
ELZA MARIA DE OLIVEIRA DALCIN

Vereadora

_________________________________
LUIZ HENRIQUE DE SOUZA

Vereador